(a) Alias, ex Vignérianis 23.

(b) In Appendix nunc primum collocatur. Haec ipsa est in Bibliotheca Patrum homilia Cesarii 37, cui etiam in Ms. Portarum et in aliis tribuitur. Multam et interpolatam Vignérianum dederat in Sup[er] lemento Operum Augustini. De num. 2 vide Cesari, in fine homil. 33, et supra, serm. 142, n. 7 ; de num. 3, vide serm. sequentem, n. 33, et serm. 140, n. 1 ; de num. 4, vide Cesari. Initio homil. 12, et Append. serm. 45, n. 4.

quasi fugitivus et desertor castrorum coelestium, eternani confusione et dignum meritum suis supplicium sustinebit. Sed absit, fratres charissimi, ut de vobis talia suspicemur. Unde timens hoc potius, quam de vobis, sinistrum aliquid credens, presumo suggerere: magis enim de vestra devotione confidens, credo vos velut apes¹ prudentissimas ad alvearium Christi fideliter festinare; ut dulcedinem spiritualis mellis ex divinis lectionibus possitis accipere, et cum propheta dicere. *Quoniam dulcia fauibus meis eloqua tua, Domine, super mel et favum ori meo (Psalm. cxviii, 103).*

3. *Letaniarum dies qualiter celebrandi. Quis inde fructus. Peccatis cessantibus cessant et flagella.* Et quia per totum annum, fratres charissimi, nobis peccatorum vulnera subrepunt, in istis tribus diebus fideliter ad ecclesiam curramus, et contrito corde vel humiliato corpore Dei misericordiam deprecemur: ut omnium peccatorum nostrorum vulnera, isto triduo compunctionis medicamentum, ad sanitatem pristinam revocemus. Nemo ergo sibi ex industria alias occupationes studeat providere, nemo se otiosis fabulis occupare: ne inde sibi vulnera faciat, unde sibi parare medicamenta potuerat. Nemo in istis tribus diebus aut sanguinem tollat, aut potionem accipiat; nisi forte tunc infirmitas nimium periculosa compellat. Conviola nobis etiam quadragesimali ordine præparemus, et magis legendi, psallendo vel orando, animabus nostris spirituales epulas, quam corporales delicias requiramus: ut ad integrum Deo vacantes, et misericordiam illius suppliciter exortantes, et a cunctis infirmitatibus sanari, et a peccatis omnibus erui, et de tam frequenti inundatione aquarum mereamur per Dei misericordiam liberari. Pro certo enim credere debemus, fratres charissimi, quia si peccata nostra cesserant, statim flagella nobis debita divina misericordia removerent. Sic enim ipse per prophetam promittere dignatus est, dicens, *Convertimini ad me, et convertar ad vos (Zach. 1, 3); et iterum, Cum conversus ingemueris, tunc salvus eris (Isai. xlvi, 22).* Convertiamur ergo ad meliora, dum in nostra sunt potestate remedia, et pium ac misericordem Dominum, quem peccando irritavimus, bonis operibus ad misericordiam provocemus: ut ipsa secundum suam consuetudinem, et adversa repellere, et prospera nobis dignetur pro sua pietate concedere.

4. *Qualiter ecclesia cum fructu colatur. Iterum atque iterum rogo, ut qui ad ecclesias alvearium, sicut jam dixi, quasi ad dulcissimum Christi favum, plena devotione concurrant, velut apes prudenterissime de diversis divinarum Scripturarum floribus intra se cellulas præparent, ubi sancta et coelestia mella suscipiant. Qui vero et tarde veniunt, et cito discedunt, nec contenti sunt expectare, donec divina mysteria compleantur, non sunt inter Christi examina reputandii: quia non bonis moribus spiritualia mella consciunt, sed per superbiam et contemptum et se impediunt, et alios exemplo malæ conversationis evertunt. Ei ideo, fratres charissimi, quicumque Dominum in veritate diligunt, et ad ecclesiam cito veniunt, et tarde discedunt, perseverent in opere bono, et otiosas vel sæculares fabulas, velut venenum mortiferum respuentes, magis psallere et orare conentur: et contemnentes amaritudinem mundi, in ecclesia requirant, unde accipient dulcedinem Christi. Qui vero negligentes sunt, et ad ecclesiam non solum tarde veniunt, sed etiam priusquam mysteria compleantur, abscedunt; et in ipsa ecclesia otiosis fabulis vacantes, nec ipsi psallunt, nec alios psallere vel orare permittunt: qui tales sunt, cito se corrigit; ne sibi in eo loco præparent mortem, ubi inventire poterant vitam. Ego quod meum est admoneo: qui despicit preconem, timeat judicem. Dura quidem sunt medici vulnera²; sed sanos faciunt: dulcia videntur mundi oblectamenta, sed male decipiunt. Audite ergo me, fratres, rogamem, audite pa-*

terna pietate admonentem: ut vobis Deus et in hoc saeculo sanitatem corporum, libertatem fructuum, et peccatorum indulgentiam tribuat, et in futuro ad eterna præmia feliciter pervenire concedat. Sic ergo divina pietas moderetur actus nostros, et animas nostras gubernare dignetur; ut cum tempus retributio-nis advenierit, et ego qui vos cum charitate admonem, obtinere merear veniam, et Charitas vestra pro benigna obedientia perveniat ad coronam; præstante Domino nostro Iesu Christo, cui est honor et imperium in saecula saeculorum. Amen.

SERMO CLXXIV (a).

De Letania, u (b).

1. *Tristitia brevi cavenda est aeterna. Scire debemus et intelligere, fratres charissimi, quia dies compunctionis et poenitentiae celebramus: et ideo non nos oportet nimio risu vel in aliquo minus cauto et congruo cachinno dissolvi; timentes illud quod Dominus in Evangelio dixit, *Vox vobis qui rideatis, quia lugebitis et flebitis (Luc. vi, 25)*: et illud quod alibi scriptum est, *Extrema gaudia luctus occupat (Prov. xiv, 13).* Nec aliquibus durum esse videatur, quod magis ad tristitiam vel planctum, quam ad letitiam, vos provocare videmur. Si enim diligenter attenditis, fratres, in omnibus Scripturis hoc Dominus hortatur et admonet, ut sic in hoc saeculo debeamus esse solliciti, ut in futuro possimus esse securi, sicut ait Psalmista, *Qui seminant in lacrymis, in gaudio metent (Psalm. cxxv, 5)*; et in Evangelio, *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolationebuntur (Math. v, 5)*: quia arcta et angusta via est quae ducit ad vitam; lata et spatiosa quæ trahit ad mortem (Id. vii, 13 et 14). Melius est nobis post paucas angustias ad aeternam beatitudinem pervenire, quam post brevem letitiam ad inferni profunda descendere. Unde totis viribus elaborare debemus, ut pœnam purpurei divitii possimus evadere, et ad beatitudinem pauperis Lazari pervenire (Luc. xvi). Quid enim illi profuit superbia diviti, quod hic parvo tempore luxuriosus pascebatur deliciis suis, et nunc sine ullo termino inferni flammarum pascit medullis suis? Melius est ergo ut vos parvo tempore ad salubrem tristitiam provocemus, et postea vobiscum ad aeternam letitiam pervenire mercamur; quam si vobis ad tempus falsam dulcedinem velimus ingerere, et postea vobiscum perpetuam anaritudinem sentire.*

2. *Dierum istorum exercitia et finis. Pax temporum pace cum proximis procuranda.* Et licet omni tempore, fratres charissimi, vobis oporteat Dei misericordiam corpore contrito et corde compuncto requiri, et ab illo indulgentiam peccatorum fideliter postulare: nunc tamen propter imminentem peccatum nostris debitam et gravissimam severitatem, cum ingenti rugitu vel gemitu, assiduis orationibus et largioribus elemosynis debemus Dei misericordiam implorare; ut ipse nobis misericordiam et benedictionem aquarum coelestium tribuat, pacem reddere dignetur, peccatorum indulgentiam dare, et prospera dignetur pro sua pietate concedere. In his diebus præcipue otiosis fabulis finem conuenir imponere: et, quantum vires suppetunt, orare studeamus et psal-lere. Et si pacem temporum desideramus accipere, non dissimilemus pacem cum proximis custodiare. Si enim in veritate vis ut vincatur diabolus inimicus tuus, cito tibi reconcilietur proximus tuus. Contra nullum hominem deserviat ira tua; et cito a te indi-

(a) Alias, de Tempore 173.

(b) In Appendix nunc primum collocatur. Dubium Lovanienses, falsum Verlinus et Vindincus habebant. Caesar genulius est stilus, ejusque usitatæ sunt istæ phrases: «In omnibus Scripturis divinis. Et licet omni tempore. Cum ingenti rugitu vel gemitu. Inde sibi faciunt crudelia vulnera, unde habere potuerant medicamenta salubria. Credimus, » seu, « Credimus de Dei misericordia, » etc. De num. 1 vide Caesarii homil. 6 et 7, et 11 ex editis a Basilio; de num. 2, vide supra Appendixis serm. 173, n. 2; de num. 3 vide sermonem superiorum, n. 3, et Caesarii homil. 10, 12, 30, etc.

¹ Sic unus Ms. [credo velut apes].² Idem Ms., ferramenta.

gnatio divina cessabit, secundum Nam promissio-
nem Domini et Salvatoris : Si, inquit, dimiseritis ho-
minibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester
celestis peccata vestra (*Math. vi. 14*).

S. Ecclesia frequentanda. Nullus sibi de industria aliquas occupationes inquirat, per quas se de ecclesie conventu subducatur. Sine dubio peccatorum suorum vulnera diligit, qui in istis tribus diebus jejunando, orando et psallendo medicamenta sibi spiritualia non requirit. Abundant, et nimium abundant negligentiæ, quas per totum anni spatium congregavimus : et ideo vel in istis tribus diebus, quod ad nitorum vel purgationem animæ pertinet, agere studeamus. Nolite vos de ecclesiæ conventu subtrahere ; quia non tam longo spatio fatigamur, ut hoc sustinere non valeamus. Sicut qui in istis sex horis de conventu ecclesie non subducit se, magnum remedium animæ suæ noscitur providere : ita et contrario qui aut per cupiditatem, aut pro alia qualibet minus necessaria occupatione adesse noluerint, inde sibi faciunt crudelia vulnera, unde habere poterant medicamenta salubria ; et inde se gravant, unde sublevare potuerant. Sed credo de Dei misericordia quod ita vobis inspirare dignabitur, ut non negligentiam peccatorum acquirere, sed magis per compunctionem jejunando, orando, psallendo, et eleemosynas faciendo ad remedium possitis indulgentie pervenire ; praestante Domino nostro Iesu Christo, cui est honor et gloria in sæcula saeculorum. Amen.

SERMO CLXXV (a).

De Letania (b), m.

1. Jejunandum præsentim a vitiis. Quoniam jejuniorum tempus est, fratres charissimi, de jejunio cum Sanctitate vestra tractandum est ; ut sciat quemadmodum jejunet. Jejunia enim Christianorum spiritualiter potius, quam carnaliter exercenda sunt. Unde a peccatis principaliter jejunemus ; ne jejunia nostra, sicut Judæorum jejunia, a Domino respiciantur. Quale est enim ut a cibis quos Dominus creavit, nescio quis impostor abstineat ; et peccatorum sanguina pinguescat ? Non tale jejunium ego elegi, dicit Dominus. Nam si flectas, inquit, ut circulum cervicem tuam, cilicium autem et cinerem substernas ; nec sic vocabo, inquit, jejunium acceptum. Sed quid ? Solve, inquit, omnem nodum iniquitatis, et obstinationem malorum. Limitis afflictos in requiem, et omnem iniquam conventionem dissipas. Parum est enim jejunium abstinere tantummodo a peccatis, nisi addamus et bona. Frange, inquit, esurienti panem tuum, et egenos sine tecto induc in domum tuam. Si videris nudum, vesti eum (*Isai. LVIII, 5-7*). Porro autem jejunii nostris etiam illud oportet accedere, quod Dominus in Evangelio præcepit : Cum jejunatis, inquit, nolite fieri, sicut hypocrita, tristes ; exterminant enim facies suas, ut pureant hominibus jejunantes : amen dico vobis, recuperent mercedem suam. Vos autem cum jejunatis, unigate capita vestra, ne pareatis hominibus jejunantes : et Pater vester qui videt in occulto, reddet vobis in palam (*Math. vi. 16-18*). Quare, fratres, pervidet Sanctitas vestra, aliter jejunii acceptari non posse, nisi contigerit legaliter jejunare.

2. Jejunium sine sanctitate Deo ingratum. Secundum Apostoli dictum, *Fratres, me quidem hæc eadem vobis dicere non piget, vobis autem tutissimum* (*Philipp. III, 1*). Sed et Dominus in Evangelio, *Omnis, inquit, scriba doctus in regno cœlorum, similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera*¹.

¹ Sic Er. Lugd. Ven. Lov. Sic etiam græcum et Vulgata. In R., quid profert de horreo suo nova et vetera. M.

(a) Alias, de Tempore 172.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Erat Lovaniensem iudicium dubium, verlini autem et Vindicti sententia propter nulli duritium, suppositius. Jejunii tempore habitum esse liquet, sed an eo quod nunc Rogationum appellatur, incertum est : tamen si sermo locum in editis et manuscriptis obtineat ante festum Ascensionis.

(*Math. XIII, 52*). Et ergo sciat Sanctitas vestra, fratres, non solum nova dicenda sunt, sed et vetera repetenda. Legimus Spiritum sanctum per Isaiam prophetam taliter imperfectos increpantem : *Neomenias vestras et subbatum et diem magnum non sustineo, dicit Dominus* (*Isai. 1, 13*). Jejunium est quod probat Altissimus, non solum intermissa corporis refectio, verum etiam a malis actibus facta discessio. Itaque cura mens tua gravetur oppressa peccatis, neque animus tuus vitiorum illecebrius delectetur ; et digna Deo exsolvisti jejunia. Ceterum si corpus tuum jejunia longa consumperint, atque illi subtraxeris cibum ; cum non detrahis vita in malis perseverans, magis horres quam placeas Deo. Tunc erunt Deo accepta jejunia, si operibus sanctis fuerit expiata conscientia. Curenam corpus fame discrucias, cui turpiter peccando blandiris ? Principaliter ergo animus jejunet a malis ; et sic corpus subeat exercenda jejunia. Nam cum sit jejunium animas humiliatio, quale est humiliari cibo, et augeri peccato ? Qui igitur corpori suo jejunia devotus indicit, principaliter renuntiet vitiis, cupiditatem somnis comprimat, frangat impetus inentis, libidines vincat, facies avaritiae ardentes extinguit, latiusque faciat vim dilectionis extendat, atque in alimenta pauperum abrupti apparatus impendia largiatur.

3. Nec Deum moveat ad vota impetranda. Quæ autem facile impetrantur. Omnia ergo corporis nefanda peccata, animi virtute calcantur ; ut et anima sanctitatem corporis adjuvetur. Tunc enim et impetrari poterit quod optatur, si corpus castum animusque devotus ad officia sanctitatis implenda per curam observationis incedat. Hæc sunt quæ divinam commovent pietatem, quæ ad impetrandam precibus sanctitatem semper aditum faciunt. Ceterum si capit substernas, atque cineres desuper spargas, si denique collum tuum velut circulum torques, atque ad exorandam clemenciam Dei largos fletus effundas, nihil proficies. Commovere enim divinam non poteris pietatem, qui circa proximos tuos neglexisti debitam charitatem : scriptum est enim, *Non tale jejunium ego elegi, dicit Dominus. Num si flectas ut circulum cervicem tuam, cilicium autem et cinerem substernas ; nec sic vocabo, inquit, jejunium acceptum. Sed solve omnem nodum iniquitatis et obstinationem malorum. Dimitte quassatos in requiem, et omnem iniquam conventionem dissipas. Frange esurienti panem tuum, et egenos sine tecto induc in domum tuam ; si videris nudum, vesti eum, et domesticos servos tui ne despicias : tunc erumpet temporaneum lumen tuum et vestimenta tua cito orientur*, et prebit ante te justitia tua, et clarius Dei circumdat te : tunc exclamabis, et Deus exaudiet te ; dum adhuc loqueris, dicit, *Ecce adsum* (*Id. LVIII, 5-9*). Hæc sunt enim quibus homo et refectus cibo frequenter impetrat quod exoptat, et jejunans majora præmia consequitur sanctitatis.

4. Quæ Deo accepta jejunia. Tale jejunium delectat Christum, tali denique delectatur omnipotens Deus, quem ad jejunandum non immanum delictorum frequens reatus impellit, non denique adipiscendæ gloriarum temporalis, vel cumulandi patrimonii cupiditas inanis incidunt ; sed urgeat semper religionis affectus et devota sinceritas : quam cum fuerint comitata plenæ pietatis officia, quantum ille valebit, quantum ille proficiet ? Taliter agendo merebitur statim præsentem Dominum propitiunumque sentire. Impie ergo miserationis officia ; et sanctificasti jejunia. Sagina pauperum viscera ; et anima tua munieribus sanctitatis pinguescit. Vesti nudum ; et tua peccata coniecta sunt. Peregrinum hospitio tuo contendere suscipere ; ut et te Deus in cœlorum regna suscipiat.

¹ Ms n., *Tunc erumpet quasi nunc lumen tuum, et sanitas tua citius orientur.*

SERMO CLXXVI (a).

In Ascensione Domini, n. (b).

1. Miracula Domini propter nos. Ascensio illius causatio nostrae Christi dñe naturæ. Omnia, charissimi, quæ Dominus Jesus Christus in hoc mundo sub fragilitate nostra miracula edidit, nobis proficiunt: qui dum humanam conditionem sideribus importavit, creditibus cœlum patere posse monstravit; et dum victorem mortis in cœlestia elevavit, victoribus quo sequantur ostendit: Ascensio ergo Domini catholice fidei confirmatio fuit: ut securi in posterum credemus miraculi illius donum, cuius jam in præsenti percepimus effectum; et fidelis quisque cum jam tanta percepit, per ea quæ cognoscit prestata, discat sperare promissa, ac Dei sui præteritam præsentemque bonitatem, quasi futurorum teneat cautionem. Super excelsa ergo cœli terrenum corpus imponitur, ossa intra sepulcri angustias paulo ante conclusa, Angelorum cœtibus inferuntur, in gremium immortalitatis mortalis natura transfunditur: et ideo sacra apostolicae lectionis testatur historia. *Cum huc dixisset, inquit, videntibus illis elevatus est (Act. i, 9).* Dum audiebat elevatum, agnosce militiæ cœlestis obsequium. Unde hodierna festivitas hominis nobis et Dei sacramenta manifestat. Sub una eademque persona, in eo qui elevat, divinam potestiam; in eo autem qui elevatur, humana cognoscere substantiam.

2. Eutychetus error. Arii error unde proficitur. Ideoque omnibus modis detestanda sunt venena Orientalis erroris, qui impia novitate præsumit asserere, Filium Dei ac filium hominis unius esse naturæ. In alterutra enim parte, vel qui solum hominem suisse dixerit, negabit Conditoris gloriam: vel qui solum Deum, negabit misericordiam Redemptoris. Quo genere non facile Arianus et angelicam poterit habere veritatem, ubi Filium Dei nunc æqualem legimus, nunc minorum. Qui enim unius naturæ Salvatorem nostrum mortisera persuasione erediderit, aut solum hominem de cœlo missum, aut solum Deum cogitum dicere crucifixum. Sed non ita est. Mortem enim nec solus Deus sentire, nec solus homo superare potuisse. Nos ergo noverimus duplēcēm in Christo geminamque substantiam; de Patre cœlestem, de matre terrenam. Quam utramque in uno eodemque Redemptore suis promptum est testimonii explicare. Quasi homo dicebat, *Quia Pater maior me est (Joan. xiv, 28)*; sed idem quasi Deus pronuntiabat, *Ego et Pater unus sumus (Id. x, 30)*. Quasi homo dicebat, *Tristis est anima mea usque ad mortem (Math. xxvi, 38)*; sed quasi Deus fiduciâlier loquebatur, *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam (Joan. x, 18)*. Quasi homo in cruce pendebat; sed quasi Deus regnum cœleste donabat (*Luc. xxiii, 43*). Ariani autem confusa mente distinctas substancialiter non videntes, quæ erant hominis, ad Deum impie retulerunt, credentes quod minor loqueretur divinitas, ubi juncta Deo hominis demonstrabatur infirmitas. Nullam itaque facientes inter cœlestia et terrena rationem, dum inter Deum et hominem distingue nesciunt, Dei substantiam diviserunt: et dum ad sola hominis verba respiciunt, Deum sine intellectus lumine perdiderunt. Nos vero, ut præfati

(a) Olim, de Tempore 176; et post, in Appendix 58.

(b) Sub Augustini nomine legitur in Breviariorum in octava Ascensionis. Expunctus autem fuit a Lovaniensibus, eo quod esset inter Eusebianos de hoc festo secundus. Sententias non paucas continet ex Fausti lib. 1 de Libero Arbitrio, et ex ejusdem ad Gregorium diaconum epistola. Cujus etiam libri ac epistole pleraque argumenta seu verba reperire est in Eusebii homilia de Nativitate Domini prima. Unde et nostra de Eusebiano Homiliis, quod semipelagianum illum doctorem plurimæ respiciunt, opinio roboretur. De num. 2 vide Faust. cap. 1, lib. 1 de Libero Arbitrio, et in epist. ad Gregorium diaconum, et Eusebii homil. 1 de Nativitate Domini; de num. 3 vide Euseb. homil. 1 de Nativitate Domini; de num. 4 vide Euseb. in fine homil. 1 de Ascensione, et homil. 2 de symbolo.